— 1 —

中共中国节能环保集团有限公司委员会文件

中节能党〔2025〕18 号

关于印发《中国节能环保集团有限公司
党委常委班子作风建设
“十条规定”》的通知

各二级子公司党委（支部），集团公司直属党委，总部各部门：

为认真落实党中央加强党的作风建设有关要求，贯彻落实

中央“八项规定”及其实施细则精神，以及国务院国资委党委

加强中央企业领导班子建设要求，进一步增强集团公司班子凝

聚力、战斗力，严明工作纪律，锤炼过硬作风，激发担当作为，

营造清风正气，集团公司党委制定了《中国节能环保集团有限

公司党委常委班子作风建设“十条规定”》，现予以印发，请

— 2 —

参照执行，并结合各单位实际，强化作风建设，狠抓工作落实，

齐心协力推动集团公司高质量发展。

中共中国节能环保集团有限公司委员会

2025 年 4 月 3 日

— 3 —

中国节能环保集团有限公司
党委常委班子作风建设“十条规定”

一、提高政治站位。要对党绝对忠诚，自觉坚持和加强党

的全面领导，不搞两面派、不做两面人，坚定拥护“两个确立”、

坚决做到“两个维护”，积极践行习近平生态文明思想，坚决

落实节能环保国家队战略使命，严格落实国资委党委部署要

求，坚守主责主业，持续为美丽中国建设贡献力量。

二、加强理论学习。要深学细悟笃行习近平新时代中国特

色社会主义思想，特别是关于生态文明建设、国有企业改革发

展和党的建设的重要论述精神，及时跟进学习习近平总书记最

新重要讲话、重要指示批示精神，注重学用结合，切实把学习

成果转化为指导实践、推动工作的强大动力。开展党委理论学

习中心组学习要紧密结合集团实际，带着问题学、奔着实效去，

不能言之无物，不讲空话、套话。

三、深化调查研究。要坚持察实情、谋实招、求实效，深

入基层一线，总结经验、研究规律，直奔问题、解决难题。坚

持轻车简从、务实高效，不讲排场、防止作秀。调研报告要简

明扼要、重点突出，切忌长篇大论、堆砌材料。

— 4 —

四、坚持民主集中制。要严格执行“三重一大”决策制度，

重大事项决策过程中要充分发扬民主，广泛听取意见，不搞个

人英雄主义。同时，要个人服从组织，少数服从多数，对党委

已决策确定事项，必须坚决执行，不得自行其是、阳奉阴违。

五、当好团结表率。每名常委同志都要做维护团结的表率、

顾全大局的模范，对不同意见要加强沟通、坦诚交流，用好批

评与自我批评的武器。不拉帮结派、不搞“小圈子”、不搞“山

头主义”，坚决反对“地盘意识”。

六、勇于担当作为。要忠实履职尽责，坚持守土有责、守

土负责、守土尽责，不推诿扯皮、揽功推过；要互相补台、紧

密配合，不隔岸观火、相互拱火。

七、坚决反对“四风”。要严格遵守中央八项规定及其实

施细则精神，坚持谦虚谨慎、艰苦奋斗，力戒形式主义、官僚

主义，大力改进文风会风，坚决摒弃享乐主义、奢靡之风。

八、发扬斗争精神。要敢于动真碰硬、啃硬骨头，在企业

发展难题面前挺身而出，在防范化解风险面前迎难而上，在大

是大非面前敢于亮剑，在歪风邪气面前敢于斗争。

九、严格廉洁自律。要始终保持清正廉洁的政治本色，旗

帜鲜明反对腐败，带头遵守党纪国法和廉洁自律各项规定，严

格约束自身言行，管好配偶、子女等亲属和身边工作人员，不

谋私利、不搞特权，自觉接受监督。

— 5 —

十、自觉保守秘密。要严格遵守党的保密纪律，切实保守

国家秘密、企业商业秘密和工作秘密，严格组织人事纪律，严

禁跑风漏气。

— 6 —

抄送：集团公司董事会，集团公司领导。

中国节能环保集团有限公司党委办公室 2025 年 4 月 3 日印发

		N/A
	2025-04-03T10:07:19+0000
	N/A
	N/A